Excipitur : si vasallus inhabilis evasit , vel brachio abscisso , aut erare , aufugisset , quum ejus opera seniori non prospicit , i. f. 21. in fin. ibi , si potuerit . Si tamen clamoribus prodesse potest , tenetur , exemplo servi erga dominum , cui manu , armis , clamoribus , & objectu corporis auxilium ferre debet , ne vasallus feudo cadat , & servus in Silanianum incidat , l. 19. D. ad Silan. Secus si ipsemet aliquam corporis partem mutilasset , ne pugnaret . Hinc non immrito Augustus Equitis Romani bona hastæ subjicit , dum filii adolescentibus , quominus armis tractandis apti forent , pollices amputavit , Sueton. in Aug. cap. 24. Equisitem Romanum , quod duobus filiis adolescentibus , causa detractandi sacramenti pollices amputasset , ipsum bona que subjicit hastæ . Et Menander in l. 4. §. 11. D. de re milit. exilio , & bonorum parte patrem mulctat , qui tempore belli filium suum militæ subtrahit . Aut si bellum injustum sit , tunc dominum tueri , non vero hostem laedere debet , hoc est ditiones sui senioris ab

ab hostica invasione defendere. Verum nihil interest, an aperto marte, an insidiis bellum geratur; an si inter vasallos dubium fuerit, an senior justum, aut injustum bellum suscipiat, Duaren. cap. 14. n. 7., Sarader. par. VI. c. 6. n. 87. Aut, nisi vasallus fuisse gisset, vitam amisisset, quicum ipse non magis vita senioris, quam propriæ consulere teneatur; & prima charitas a nobis incipit, Curt. par. IV. n. 8., et si aliter Hadrian. in l. I. §. 28. de D. ad Silanian. de servis rescripsisset, ut suam Domini saluti anteponere non deberent; recte, quia servus Romanis uti brutum, & gleba estimabatur. Alias exceptiones lib. III. sedi, & ad II. f. 28. dicam.

**Cucurbitatio:** Item si fidelis cucurbitaverit dominum, id est, cum uxore ejus concubuerit, vel cancumber se exercuerit, aut cum ea turpiter usurrit; vel si cum filia, aut cum sorore domini concubuerit ( hæc ita obtinent, si in domo domini maneat ) jure feudum amittere censetur. Cucurbitatio a barbara voce corbita, hoc est stupro, & infamia dicitur, est justa privationis clientelæ usus. item si b. t. I. f. 17. II. f. 57. videlicet, si illicite senioris uxorem cognoscat, quia uxor viri dignitatem, honorem, nobilitatem, forum, & domicilium retinet, una persona, seu corpus cum viro censetur, ei que injuria illata in virum redundat, ut libr. III. dictum est. Aut concubere se exercuerit, hoc est si amatoriis litteris, illecebribus, promissionibus, corruptis ancillis, osculis, quæ sunt fornicationis initia, ejus pudicitiam expugnare tentaverit, quum in maleficiis sola voluntas spectetur l. divus D. ad l. Cornel. ad sclar. Recte de hac adulterii gravitate scribit Philo judæus lib. de Decalogo, eadem certe opera subvertuntur tres familie. Is cuius coniugium violatur, nuptialia vota perdidit, & spem prolixi legitime, nec minus incommodi accipiunt reliquæ duas domus adulteri, & adultere quandoquidem ambæ repletur dedecore, contumelia, probris, & turpissimis. Quod si numerosæ fuerint istæ familiae, multis coagnationibus, affinitatibusque implicitæ, totam civitatem accendet bo flagitium, obambulans per ora civium. Per molestem est enim dubitare de liberis: & quoties parum integre servatus uxorius pudicitia, verus pater certe cognosci non potest. Itaque dum res in obscuro latet, adulter in subrepunct pro legitimis, alienarum familiarum sinceritatem depravant, hereditatem paternam, aliqui nibil ad se pertinenter, usurpant.

Hujusmodi iurium læsio barbararum quoque Gentium saevitatem promovit. Rex Rotharius lib. I. LL. Long. 32. l. 2. sanxit, si quis liber, vel servus cum uxore sua liberum, aut servum fornicantem inve-

invenerit, potestatem habeat eos ambos occidendi: & si eos occiderit, non requirantur. Imper. Guido pñnam ordinariam statuit, nempe ut adultera, & adulter marito lñlo ad sumendam vindictam traderentur. Si venundati in idem crimen incidissent, in fasci servitutem redigebantur. Si virgo sponte ab ingenuo corrupta esset, eam parentes exheredare poterant, & si ingenuus consensu parentum ducere vellet, pro culpa xx. sol. componet, si alterutris nuptiæ displicerent, centum solidos solvere tenebatur, quorum dimidia fisco, altera mundualdo defloratæ virginis cedebat, lib. I. LL. Long. tit. 34:

Nec retert, an mortuo seniore, vasallus rem cum ejus uxore vidua habeat, quæ omnes honores ex defuncto retinet, si vota secunda non petat l. 8. D. de Senator., quia non dicitur amplius uxor senioris, in quem injuria non redundat, Scrad. par. 1x. c. 2. n. 5., Rosent. cap. x. 27. n. 9. dissentit Schenck bic n. 5. Aut si sponsam sive de præsenti, sive de futuro, quia non modo matrimonium violari, sed & spes futuri matrimonii prohibetur l. 13. §. 3. D. ad l. jul. de adult. Aut sororem senioris, si ~~injuria~~ ~~modo~~ maneat, prin. b. t. 11. f. 24. §. 2. & a longobardis virgo in ~~capite~~ dici ~~tolatur~~, quia nupta, exit a familia, & injuria non fratri, sed marito proprie illata censetur Ego hac de re valde dubito, quia dedecus non modo maritum, sed & fratrem uxor afficit, qui si vasallum feudo privat, æquitatem lectatur, Mozzius tract. ex quibus caus. feud. am. n. 65. Aut nepatem ex filio; sed cur non etiam neptem ex filia? Ratio, quia filia nuptiis exiit a familia, igitur ejus filia seu nepos non reperitur in familia senioris, & feudista docet, licet Rosent. loc. oit. n. 37. dubitet. Aut si filiam senioris, vel nurum, hoc est filii senioris uxorem violaverit, prin. bic. Interpretes concubinam, & meretricem addunt, quod displicet, ut lib. IIII. probatum. Meretrix, quam Tertullianus publicarum libidinum victimam vocat, dicitur, quæ corpore quæstum facit, & fat erit, si duos cum mercede admittit, aliosque admittere parata l. 43 D. de R. N., Juret. ad Symmach. lib. v. epist. 66. In his casibus feudum amittitur, sive ipsæ consenserint sponte, vel blanditiis motæ, ut de raptu sanxit Imp. in l. un. §. 5. C. de raptu Virgin. l. I. §. 5. D. de injur., quia consensus blanditiis praestitus violentia appellatur, recte Augustin. de moribus eccl. lib. I. c. 22. n. 41. Nibil est tamen tam durum atque ferreum, quod non amoris igne vincatur. Has illicitas conjunctiones, exercitationes, aëtus, sollicitationes, tactuque impudicos feudista bic satis latine ludunt dicit, & Catul. Hymen. Iudite ut lubet & brevi liberos date, & lib. IV. dictum.

§. XVIII,

## §. XVIII.

## De aggressione, &amp; libello.

*Aggressio:* hoc est, si vasallus seniorem adoritus, inque eum irruat, sive personam, sive bona, videlicet castrum, civitatem, provinciam, vicum, etiamsi senior in eo non degat, §. similiter b. t. *Similiter si dominum assalierit, vel castrum domini sciens, dominum, vel dominam ibi esse. Iteno si fratrem suum occiderit, vel nepotem, id est filium fratris, II. f. 24. §. potro.* Aut aggrediatur illum locum, in quo uxor, aut filius senioris reperitur, quia eos lædit, seniorem lædere videtur, magis si pater Domini degat, Scrader. par. IX. c. 3. n. Assaltus contigit, dum pedibus vel equis in terra vel mare vasallus dominum invadit, & in eum committit. Impetus ad bona, & personam domini pertinet. Aggressio, si locum senioris insidiando circumcidat. Ut lex Cornelia verberationem a pulsatione distinguit, pulsare est sine dolore, verberare est cum dolore cædere, l. 5. D. de injur. Lædit fidelitatis jusjurandum, quo vitam, & bona sive animi, sive corporis domini conservaturum se obligavit, II. f. 6. & 7. Excipitur, si errore, aut ignorantia non supina seniorem aggrediatur, Andr. ad d. §. similiter. *Homicidium*, ut si fratrem suum occidat, aut filium fratris §. item si b. t. II. f. 37. vel ut totam hereditatem obtineat, vel ut solus in feudo succedar, tunc sine dedecore in Curia manere non potest. Aut si parricidium in easibus legis Pompejæ committat, II. f. 24. §. ult., Rosent. cap. x. 36. n. 11. Si vero fratrem Domini interficit, feudo non cadit d. II. f. 37., nisi proditione, quum ob proditionem in Curia Domini comparere non possit, Glos. bic v. fratrem, Alver. ad §. similiter b. t. Schenck bic. Cur si vassus fratrem suum occidens, feudo eredit, & si necat fratrem senioris non privatur? mihi videtur hac in re delinquere, ut feudum, vel hereditatem obtineret, magis peccat dum proprium, quam dum alienum sanguinem spargit. Ceterum nævis feudistæ id tribuendum.

*Libellus:* id est si libellario nomine amplius medietate in feudum dederit §. aut si b. t., I. f. 13. recte tamen Cujac. & Hotom. medietate feudi corrugunt, quia olim etiam totum feudum alienare poterat, II. f. 44., postea usque ad medietatem, & si plus medietatis, invito Domino, alienasset, quod excederet, amitterebat d. §. aut si, & II. f. 38. Et sicut vasallo per libellum feudum alienare non licet, ita & domino feudi proprietatem, nisi

valallus consensiat, Imp. Conradus lib. II. LL. Long. sit. VIII. l. 4. *Insuper & omnibus modis prohibemus, ut nullus senior de beneficio suorum militum cambium, aut precariam, aut libellum sine eorum consensu facere presumat: illa vero, que tenent proprieta-rio jure, aut per preceptum suum, sive per rectum libellum, sive per precariam, nemo eos injusto devestire audeat.* Hodie omnis com-mercii species in feudo vetita est II. f. 52. & 55. nisi Dominus consensiat. Quid sit libellus, sive contractus libellarius lib. III. dictum est; hic exemplum dumtaxat dabo, ex Leone Ostiens. in ebron. M. Cafini lib. I. c. 18. *Hic Abbas fecit libellum quibusdam hominibus de Termule, de omnibus rebus Sancti Benedicti, quas ibi possidebamus pro censu XIV. solidorum, & medietate totius passionis.* Et P. Damianus lib. IV. epist. 12.

Eadem ratione, si plus medietate pro pignore feudum obligaverit §. aut si b. s. ibi aut pro pignore plus medietate obligaverit, ita ut transactum permittat. Obscuritas latet in voce transactum, Cujacius distractionem legit. Alver. exponit, hoc est dimittat apud creditorem suum, ut sua sit nomine transactionis; vel ex Baldo, debito non soluto, res penes creditorem remaneat. Andreas transactum intelligit negligentiam, quasi diligenter non curat, cura non debeat alienare, & distrahere; si alienat, diligenter feudum curare non dicitur. Hotoman. transactio anno legit, quia pignus prohibetur, quod plus anno tenebatur, ne vasallus fructibus careret, se, suoque equos alere non posset. Placet Gujacii, Alvereti, Baldi interpretatio, et si mens Andrei ab his non absit. Prohibetur itaque vasallo, plus medietate feudi pignorare, permissa creditori distractione, quod pignus consultum in II. f. 8. in fo. dicitur, quia maxime creditori consulitur. Hodie nec totum, nec pars feudi sine consensu Domini alienari potest, II. f. 52.

& 55.

### §. XIX.

#### De morte, & refutatione.

Morte, vel refutatione: Rursum si fidelis minus medietate, libel-lario nomine feudum dederit, & sine borede successoris, & feudum ad dominum redierit: vel postquam ad libellum dederit, vel pigno-ri obligaverit, & domino refutaverit: tunc ille qui ab eo accepérit, nullo jure adversus dominum se tueri poserit. Regula est, transla-to feudo in aliud a vasallo, si postea ad seniorem, morte, aut refutatione vasalli, devolvatur, senior illud ab acceptore impune revo-

revocabit. Finge, vasallus medietatem feudi, libellari nomine Mævio dederit, vel pignori obligavit, postea vasallus sine herede decebat, aut domino refutat. Dominus a Mævio statim, secundum legem, vel refutatione, revocare poterit, §. rursum b. s. modo feudum fuerit novum; si antiquum, excluso seniore, ad agnatos redit. In feudo novo ratio senioris est extinctio juris vasallitici, igitur jus acceptoris perit. An acceptator contra allodiales vasalli heredes de evictione agere valeat? Distinguendum: si acceptor sciebat feudum esse alienum, vel aliis obligatum, vel venditorem sine descendentibus esse, & feudum ad seniorem post vasalli obitum devolvi, & in hac alienatione consensus domini intervenit, & acceptor specie hinc evictionem stipulatus est, tunc contra allodiales heredes agere ad pretii restitutionem potest. Si ignorabat vasallum descendentibus carere, si dominus consensit, juribus nostris Curia salvis, pretium obtinebit, si dominus non consensit, pretium quoque amittit, quia contra legem emit, quae feudorum alienationem prohibet, ~~Affl. hic n. 1. Exceptio est: etiam jure novissimo~~. Vasallus, qui Mævio feudum alienavit, feloniam committat, qua feudo pri vandus est, an dominus a Mævio feudum avocabit? Maxime, quia jus vasalli felonii perit, igitur jus Mævii, seu acceptoris interire necesse est. Vasallus male versatus est in feudo, merito que expelli, instar conductoris a fundo conducto, potest, *i.e.* C. de locato. Hodie nec mors, nec refutatio expectatur, sed statim senior revocabit, excepta subinfeudatione *ib. f. 55.* siue vasallus nomine libelli, pignoris, emphyteusis, aliove alienaverit.

Hinc ex hoc textu Ratio, atque exceptio deducitur. Ratio: quia vasallus suum feudum potest domino refutare, etiamsi iuri suo noceat, quoties refutatio tempestive fiat, nec in fraudem alterius peragatur. Tempore belli, alteriusve imminentis periculi temere refutat, feudumque retinere compelli potest. Nec is, qui in eo feudo jus quæsitum vindicat, adversus dominum agere poterit. Natura enim feudi est, ut libere sine domini consensu refutari possit, *ib. f. 38.* igitur Mævius, qui a vasallo feudum accepit, refutatione vasalli jus suum amittit, nec recuperat, nisi dominus consensiat, quia jus suum ad dominum redit. Nec vasallus quid facere in feudo potest, quod in domini præjudicium, etiam post vasalli mortem, vergat. Quin imo si dominus alienationi consenserit, & vasallus sine herede decesserit, a Mævio, in quem alienavit, revocabit, quia Mævius sciebat, aut scire debuerat, linea interitu feudum ad dominum reverti, cum clausula in assensu apposita, *juribus nostris Curia salvis*, *Affl. hic n. 1.* Exceptio est: etiam jure novissimo

mo vasallus impune , & sine domini consensu feudum contrahit libellario , vel emphyteusi in proximum agnatum alienat , aut investituram habuerit , clausula , ut ipse , & tu<sup>s</sup> heredes , cui ipse dederit , possideant , 11. f. 39. 1. f. 13. §. si vero. De modo refutationis jure Regni Neap. lib. III. Jurispr. diximus .

## §. XX.

*De feudi devolutione.*

**Devolutio** : cujus species proponitur in §. item si b. t. Item si fuerint duo fratres , & unus investituram feudi acceperit , si postea feudum cum fratre divisorit , & ille , qui feudi partem accepit , postea plus medietatem vendiderit , & sine legitimo herede decesserit , feudum ad dominum revertitur . Et textus de feudo novo loquitur , idcirco pacto opus erat , ut frater fratri succederet . Finge , Mævius & Sabinus fratres de feudo investiti sunt , aut unus nomine utriusque investituram obtinuit , hac conditione , ut unus alteri succederet . Perfecta feudi inter se divisione , Sabinus ultra medietatem suæ partis alienavit , postea sine herede feudali decedit . Quæritur , an Mævius frater , an senior succedat ? Feudista hic seniorem admittit . Ratio dubitandi , quia lex vetus alienationem partis majoris dimidia vetabat d. §. aut si ; dum Sabinus respectu suæ partis plus dimidia alienavit , dimidiæ alienasse non videtur , quia dimidia dimidiæ respectu totius dimidia non dicitur . Sed ratio feudistarum est , quia illud , quod pro divilo possidemus , non pars , sed totum est , & pars , quæ Sabino obvenit , non pars , sed integrum feudum erat . Ex hac juris regula constat (1) hanc Sabini medietatem ad seniorem devolvi 1. f. 21. §. 2. 11. f. 24. §. denique , (2) omne feudum dividii posse , modo non sit primogenituræ , aut Ducatus , Comitatus , Marchionatus , (3) hoc est maxime sine legitimo herede & recte Hotom. pro sine reponit eti : nomine beredis venit filius , & filius non succedit patri in feudo novo , si pater feudo ob sui culpam privatur , quum patris delictum in novo , & antiquo feudo filiis noceat , 11. f. 26. §. si vasallus . Si enim pater feloniam in dominum , vel extraneum committit , & feudum est novum , exclusis descendentibus suis , nempe filiis , atque agnatis , feudum ad dominum reddit . Nisi Dominus expresse filiorum , agnatorumve contemplatione clientelam concessisset , tunc delictum patris , nec filiis , nec agnatis simultaneæ investitis nocet . Si feudum est antiquum , distingui oportet , si feloniam in dominum , ejusque fa-

familiam commisit, exclusis omnibus delinquentis descendantibus, feudum ad dominum devolvitur. Tamdiu quidem, quamvis delinquens, ejusque descendentes super sunt. His extinctis, clientes ad agnatos pertinet, quibus feloniam vasalli nocere non poterat. Si extraneum deliquit, exclusis descendantibus, agnati succedunt, quamvis jure in terris Saxonice vigente, hac in re, filii admittantur, II. f. 24. §. ult. II. f. 37. Voet ad lib. 38. D. digres. de feudis n. 117. Fleischer. Instit. juris feud. cap. xxii. §. 9. & 10. & ad d. II. f. 24. prolixius dicam.

Deliquit vasillus in dominum, dum feudum, sine domini consensu alienavit, & alienatione statim adquisitum est domino, nec alter frater amplius succedere potest, cap. vi. de Rescrip. in vi. delictum unius fratri in feudo novo, non antiquo, nocet: Novum feudum unus frater ab altero fratre accipit; feudum antiquum frater non a fratre, sed a genere, pacto, & providentia recognoscit, unde delictum unius agnati altero agnato non præjudicat, II. f. 26. §. Titius, Afflct. bic n. 20. (4) pacifico modo ut frater fratri in feudo novo succedat, si feudum morte vacat, secus si culpa, quia seniori aperitur, quem culpa fratris statim sit seniori apertum, & proinde alteri acquiri non potest, Alver. bic n. 3. Hodie omnis alienatio, sive totius, sive partis sine domini consensu prohibetur II. f. 52. & 55. & d. §. item si de alienatione medietatis filiet.

Devolvitur & feudum, si vasillus illud, vel totum, vel partem alienat, sine domini consensu, quod in curte, vel extra curtem domini habet, in loco, ubi dominus districtum, vel honorem exercet; & ad dominum reddit, §. pen. & ult. b. t. Item si quis feudum habuerit in curte domini sui, non poterit ipsum feudum in aliqua parte libellario nomine alicui sine consensu domini sui dare, vel pignori obligare. Similiter si extra curtem detinuerit, & dominus districtum habuerit, vel alium honorem, et si alienaverit sine domini voluntate, jure ad dominum revertitur. A jure veteri, atque medio casus hujusmodi excipitur, si vasillus feudum in curte domini possideat, vel in loco, ubi dominus jus dicit. Nam nomine curtis villa, prætorium, domus regis, domus senioris continetur; & feudum in curte est, si vasillus ex camera, & cavena domini aliquid annum nempe 20. aut 40. solidos jure feudi percipit, ex cellario tot vini amphoras, quotannis, vel singulis mensibus recipit, ex quodam vestigali quandam portionem, vel præmium habet, glos. And. Alver. bic, Hotom. in comment. verb. feud. v. curtis. Feudum quoque in curte dicitur, si intra territorium senioris est; extra curtem si extra territorium concedentis constituitur, sicut Rex Prus.

Pruffæ, in silensia quædam feuda confert, Rothi, in pand. feud. cap. 111. q. 43. & 44. Districtus nomine comprehenditur jurisdictionis 11. f. 54. a distingendo, hoc est coercere. Lex Long. lib. 11. tit. 43. 2. De manuione vero, nisi de ingenuitate aut de hereditate, non sit opus observare: de ceteris vero causis per distinctionem Comitis ad malum venient.

Nam post R. imperii majestatem Magistratum jurisdictionis, merum, mixtumque imperium vendi, delegari, in dotem dari, vel pignori, a privatis, & principibus cepit. Et ex magna servorum, proprietorum hominum, adscriptorum, & similiū copia jurisdictionis patrimonialis nata est, de qua Joan. Voet. ad tit. D. de jurisdictione. n. 45. nostris ac Gentium plerorumque moribus jurisdictionem, & imperium sepe considerari tanquam quid patrimoniale, quod rei, castro, territorio coheret, & una cum re Principali etiam pignori obligari, ac ad universales, aut particulares Successores Ducum, Principum, Comitum, Baronum, nobilium, aliorumque similiū jure successionis, legati, donationis, venditionis, partumptionis, aut prescriptionis transferri potest: cuius jus etiam jurisdictionis, veluti rei incorporalis intuitu actio confessoria, aut negotatoria, interdicta uti possidetis, aliaque retinenda, vel recuperanda possessionis remedia, locum habent adversus eos, qui jurisdictionis terminas excedunt, vel eam exerceant, que ipsis non competit. Dividiturque vulgo Barbaris denominationibus, in altam, mediam, & bassam, ad quas revocantur omnia, que iure Romano imperii, jurisdictionis, ac notionis appellatione veniebant; ita ut alta quidem, seu summa jus gladii, merumque imperium complestatur, media ratel dationes, multandi, subbastandi, annua curande, judicium eligendorum, prætorum ruralium constituendorum jus: bassa vero, seu infima causarum pecuniariarum cognitionem, & definitionem similiaque contineat. Et Zachar. Harmann. de feudis Hispaniæ, inquit. Ingenui Germanæ, antiquioris fundos ad praedictas avitas dominicas propriis instructa possiderunt, in quos domesticis coercionibus, & castigationibus animadvertebant, que tandem in jurisdictionem, que dicitur, patrimoniale transit. Et Gudelin. de iure novis. lib. v. c. 13. in fin. Groeneweg. ad l. un. C. ubi conveniat. Iure Romano jurisdictionis, & imperium erat personale, feudis, & territorio non coheret. Hinc quilibet fere privatus in servos fundo adscriptos, in villis, & territoriis jurisdictione patrimoniale, de qua hic feudista, exercebat. Præter jurisdictionem, quam Principes, Comites, Duces, Marchiones titulo infestationis, donationis, venditionis, pignoris, doris, & similiū concedebarant, que in hoc tam

tam patrimonialis, quam regalis intelligi potest, idquid vetitum; ne jurisdictione, quae plurimi tunc fiebat, frauderetur. Hodie quae libet alienatio sine domini venia prohibetur.

Ex his patet, duplarem esse ingratitudinis speciem, *delicti*, ut adulterium, homicidium, agressionem, defecere seniorem in bello; *contractus*, ut ad libellum dationem, alienationem, oppignorationem, & hæc tantum in titulo recententur. Quamvis ingratitudo omnes amissionis caussas recolligat, a Romanis nunquam sere punta, sed a Longobardis & Italiz moribus satis beneficii amissionem coersetur, Senec. lib. III. de benef. c. 16.

## T I T U L U S VI.

*Episcopum, vel Abbatem, vel Abbatissam, vel Dominum plebis  
Feudum dare non posse.*

**P**rosequitur alios modos, quibus feuda ad seniorem devolvuntur, videlicet prohibitam rerum Ecclesiasticarum infeudationem, masculorum extintionem, & vitium corporis.

### §. XXI.

*De vetita titulorum Ecclesie infeudatione.*

Inquit feudista: Item si *Episcopus, vel Abbas, vel Abbatissa, vel dominus plebis* feudum dederit de rebus Ecclesiistarum, quæ eis subiectæ sunt, & tituli vocantur, nullum habet vigorem, secundum hoc quod constitutum est a Papa Urbano in Sancta Synodo, hoc est illud, quod post ejus decretum fuerit datum: quod autem ante datum fuerit, firmiter permanere debet. Idem juris est, si *Præpositus vel Abbatissa, vel alia Ecclesiastica persona, que antiquitus non sit sedata in feudum dare*: scilicet ut quod dederit, de jure non valeat. *Episcopus, Abbas, Abbatissa, vel Dominus plebis*, hoc est *Præpositus, seu Economus*, qui redditus ecclesiasticos a plebeis id est colonis, & villicis ecclesiæ exigit, non possunt infeudare bona de mensa, & domanio ecclesiæ, quæ tituli vocantur, hoc est prædia ministris ecclesiæ adsignata, sine quibus nemo ordinati poterat, & alii debebant, sicut Urbanus Papa in Concil. Placentiae instituit, & supra sit. I. dictum est. Hunc Prælatus feudista bic dominum *Plebis* vocat, hoc est *Parochum Ecclesiæ, & plebs Ecclesia parochialis, vel Episcopalis nuncupatur; plebanus*, hoc est qui huic Ecclesiæ præ-

praest, & gubernat, Petr. Damian. lib. iv. epist. 12. Sunt etiam qui plebes secularibus tradunt, & infra plebanos pro parochianis accipit, sed pro Parocho, seu Prælato occurrit in diplomate Octonis Ducis Brunsvicen. an. 1331. apud Augustin. de Leyser de feudis Brusvicensibus §. 35. ibi, *Hermannus plebanus Ecclesie Sancti Clementis in Lutere dimidium mansum . . . . dicit Ecclesie sua pecunia comparavit.* Suspicio hunc locum etiam intelligi de servitio militari, quod Episcopi, & Abbates Imperatori praestare tenebantur, idcirco milites vasallos alebant, eisque bona Ecclesie infeudabant, quod Urbanus II. deinceps vetuit, ne in titularibus prædiis infeudationes fierent. Quinimo Boehm. tit. decret. de Rebus Eccl. alien. §. 24. nomine *tituli* Ecclesias parochiales intelligit, quas Prælati sine justa causa infeudabant, & hunc Abusum Urbanus II. impedit. Verum exceptionibus, quas Pontifex concedit, constat mensalia Ecclesie bona intelligere.

Neminem latet, tunc magnum in Ecclesia abusum irrepsisse, dum Prælati bona Ecclesie militibus, aliisque infeudarent, ut semper armatos milites potius ad gloriam, quam Ecclesie defensionem, & utilitatem haberent, atque ut benemeritis, favori, & sanguini prodeissent, Chronic. Lubecense ad an. 1247. Petrus de Luna contra omnium vota de Ecclesiasticis decimis Carolum VI. Francorum Regem infeudavit, Paul. Aemil. de Gestis franc. lib. x. Hæc bona si Prælati infeudant, infeudatio non valet, & res ad Ecclesiam redeat. Duos casus excipit, si ea bona infeudari solita fuerint, & infeudationes ante decretum ejus factæ sint prin. b. t., & supra probavi. Si opinio Boehmeri subsisteret, Pontifex non exceperisset, cum undique Concilia adversus Ecclesiarum infeudationes reclamarent. Sic Petr. Damian. lib. iv. epist. 12. Cum non modo que empbyteuseos sunt locata, contractu, vel jure proveniunt, sive etiam que libellario nomine penititantur: sed illa quoque, que sub nudo beneficii vocabulo secularares accipiunt, revocari de cetero, atque restitui Ecclesiis nullo modo possunt? Ita quippe manus diripientium diabolica tenacia glutinis inviscantur, ut quolibet modo semel acceperint, Ecclesiis reddere sua bona nullatenus acquiescant, & non modo ipsi dum vivunt, proprietario quasi jure possideant, sed in posteros sui germinis eminus possidenda transmittant. Petunt tibi secubares Ecclesiastica prædia, importunos se ingerunt, supplicantes insistunt, & non sub astipulationibus momenti, sed tantum forte nomine beneficii, quod utique tantundem est, ac si adamantino stylo tabulis cris scriberentur. Scio Ecclesias titulos in Conciliis, & monumentis appellari; Concil. Remense II. an. 813. can. 20. ut presbyteris de minore titulo ad

*maiores non licet transmigrare.* Concil. Turon. III. an. 813. can. 14. de titulo minori ad majorem migrare nulli presbytero licitum fit, sed in eo permaneat, ad quem ordinatus est. Quod si inventus fuerit contra statuta id facere, eadem feriatur sententia, qua Episcopus, si de minore ad majorem transmigraverit sedem; & Lupus Ferraren. epist. xxix. ibi Baluzius. Sed an Urbanus eos intelligere voluerit, suspicor, potius a communi Interpretum Schola non discedo, quae bona Ecclesiae mensalia divino cultui, & clericorum alimentis, & portionibus destinata, declarat, Petrus Schultzius dissert. de feudo Gratia cap. III. §. 4.

## §. XXII. -

*De successione masculorum, & devolutione.*

*Masculorum extinctio:* si quis investituram accepit sub hac conditione, seu claulula, ut ejus descendentes masculi, & feminæ illud babere possint, admissio semel masculo, feminæ amplius non succedit: *Quin etiam si quis eo senore feudum acceptorit,* ut ejus descendentes masculi, & feminæ illud babere possint, reliquo masculo, ulterius feminæ non admittuntur. Finge, Mævius investituram habuit pro se, & descendantibus masculis, & feminis: Mævius decessit, reliquo filio mare, & feminæ, masculus, exclusa feminæ, succedit; si masculus iste sine masculo dederat, nihilominus feminæ, hoc est soror sua non admittitur, sed feudum ad dominum renit. Nam in re feudali undique ab Europæis, & extra cognita, semper in pari causa, & sane incerta, prædium potius jure allodii, quam clientelæ tenari obtinuit. Feuda potius propria, quam impropria existimarent, quibus substantialia, & naturalia, ut Interpretes loquuntur, integra inhærent. Patet feuda, præsumi masculina, non feminina, nisi probetur feminis etiam concessa, casque sicut mares succedere, quia qualibet res ordinarii juris esse intelligitur. Et quamvis viros inter clarissimos de feudorum origine dissensio incideret, in eo tamen conspirare omnibus placuit, ea militia aut agendæ, aut actæ, bellicique sudoris contemplatione a Principibus concessa, atque invaluisse. Et quo quis promptior, aptiorque militia onera subiret, eo magis feudalem Principum liberalitatem experiri poterat. Militia imbecilliori feminarum sexui non convenit, idcirco & natura, & Gentium mores a feudis plerumque arcuerunt.

Olim, constat bona fiduciaria Dominum ita concessisse, ut penes eum facultas revocandi, uti libuerit, remaneret. Postea, ut significaretur ad vasalli posteros transfire, additum est in-

48 *De successione masculorum, & devolutione  
vestitur pro se, & heredibus dori, quorum nomine non nisi ma-  
res intelligebat. Nec tunc feudorum divisio in feminina, & ma-  
sculina, hereditaria, aut mixta innescere ceperat. Posteriori æta-  
te, ne locus disceptationibus daretur, additum est, Sibi & maribus  
tribui, Henr. Gribnerus differt. de feudis Imper. masculinis §. 12.  
Jus tamen Longobardicam, investitaram, pro se, & heredibus,  
vel masculis, & feminis, pro maribus interpretatur. Apud  
Longobardos sapientes disputatum, an si convenerit, ut masculi,  
& feminæ in fendo succederent, vasallus decedat, reliquo filio,  
& filia, uterque succedat? ratio dubitandi est, quia masculus,  
& femina sunt re, & verbis conjuncti, l. 142. D. de U. S. Ni-  
hilominus non modo femina, & masculus simul non admittuntur,  
sed & femina masculo supersticie, nunquam succedit, etiam si ma-  
sculus remotior, & femina proximior fuerit, i. f. 8. v. filia, i. f. 17.  
18. 30. Ratio, quia copula &, verba, non sensum jungit, & ordinem  
ostendit, quasi diceret, non superstite masculo, femina succedat, Alver. ad  
§. quin etiam b. s. 2., Andr. b. n. 2. & Affid. n. 1. alia utitur ra-  
tione, quia semel exclusa, femina descendentes succe-  
dantur, non est facultas deforitudo, sed utrum succedendo  
agitur, sed ei sacer, & collateralis, postquam filius successus, jam  
agitur de fonda filii. Et definit esse patris, persona mutata, cum  
ipso crederent, femina semel exclusa, amplius non succedere.  
Sed non ne soror a primo adquirente descendit?*

Ex his duplex nascitur regula: prima, femina semel exclu-  
sa, semper ropelli: secunda, extante masculo, femina non  
succedit i. f. 8. §. 1. i. f. 24. ii. f. ii. 36. & 50. Curt.  
par. iii. p. 27. Attamen de prima regula dissentio Interpretibus  
occurrit, sed mihi in lib. 2. jurisprud. feud. distinctio pla-  
cuit: si concessio, sive investitura simplex fuerit, femina semel  
exclusa, semper exculsa censetur: si suspensiva, donec masculus  
superest, succedat, masculo deficiente, quam distinctionem innuit  
feudista in ii. f. 17. Voet ad lib. ii. dig. digref. de feud. n. 61. Gude-  
lin. par. iii. 3. n. 9. Cum in investitura, pro se, & heredibus suis  
masculis, & feminis voluntas domini, & vasalli favore feminarum,  
deficientibus masculis, concurrat. Et satis vox donec mas-  
culus superest, femina excludatur, ostendit, quam suspensivam,  
si ita loqui fas est, exclusionem inducit, Mozzies de naturalibus  
feudor. n. 104. Sicut legatum Titiz relictum, donec nubat, non  
praesens, sed in annos singulos Labeo deberi putavit, l. 17. D. de  
annuis leg. sic donec masculus vivit, jus feminæ non peremptum,  
sed sopitum dicitur. Et nobis Vulcenus, Struvius, Pistor, Schilte-  
rus, Fleischerus, aliquie convenienti.

§. XXIII.

## §. XXIII.

## De vitio corporis.

Vitium corporis: de quo in §. ult. b. t., Mutus feudum retine  
re non potest, scilicet qui nullo modo loquitur: sed si feudum fuerit  
magnum (Cujac. legit paternum) quo ei ablato se exhibere non va  
leat: tantum ei relinquere debet unde se sustinere possit. Et bis omni  
bus casibus feudum amittitur & ad dominum revertitur. Feudista  
de feudo paterno, & novo intelligi potest: si de feudo paterno,  
hic mutus, surdus, cecus, claudus, vel altere imperfectus ta  
llis a natura esse intelligendus, & feudum amittit, i. l. f. 36.  
merito: quia feudum est beneficium militare, & qui militia  
servitio vacare, consilium dare, seniores in periculo constitut  
tum præmonere, inter Pares Officio judicis defungi nequit, nec  
beneficium pertinet ad eum, qui Officium gerere non potuit,  
aut debet, i. l. f. 21. feudo indigena evadit, praesertim cum in  
Italia quilibet privatus, aut Princeps, vel dux, Marchio, aut  
comes defensione, armatis hominibus, ad se suaque tuenda,  
ardentibus bellis, indigeret. Si de feudo novo, & mutus ex acci  
dente hic intelligitur, qui post investituram sibi factam, mutus  
linguam amittit, etiam feudum amittit, quia causa ad non caus  
iam redacta est, & conditione sine causa repeti potest l. i. D. de  
condit. caus. Attamen jus feudale tam prorsus muto ex natura, quam  
ex accidente alinarent a feudo subministrada præbet, si feudum fuerit  
magnum, hoc est fructuosum, ut exponit Hotom., qui tacite Cu  
jacium arguit; ambo tam de feudo paterno intelligunt, ob ver  
bam retinere, quod proprium est feudi paterni. At tam retinet,  
quam acquirere feudo antiquo, & novo convenire possunt. Sicut  
in Concil. Chalcedon. an. 451. act. 11. & 12. celebrato Bassianus,  
& Stephanus exauditorati, seu depositi fuerunt, sed ex Ecclesiæ  
Ephesinae ærario ducentos aureos quovis anno, ne pauperes essent,  
nutrimenti gratia, & consolatione habuerunt, ut ipsummet Concil  
lium loquitur. Modo vitium fuerit perpetuum: temporale suspendit  
feudum, sed amitti non permittit. Cur autem ob hoc vitium  
corporis feadum ad seniorem, & non ad agnatos pertinet? Et qui  
dem si feudum est novum, ad seniorem redit, quia in eo collate  
rales, & descendentes non succedunt, si culpam pater committat,  
i. l. f. 26. §. si vasallus culpam. Aut in specie textus descendens li  
nea a primo adquirente non supererat. Si est antiquum, ad agnatos,  
non dominum redit, Andr. hic n. 8. ibi Lipar., Afflict. hic §.

*mutus n. 2. & 3. Curt. par. v. n. 12. , & agnati huic muto ali-  
menta præstare tenentur, D. Ludewig. lib. 11. feud. opusc. 2. differ.  
12. lit. (99.) Conf. Vultej. lib. 14. de feud. cap. IX. n. 14. &  
Klammer. in Promptuar. juris tit. 14. §. 31. Prolixius ad 11. f.  
26. dicam.*

## §. XXIV.

## De Moribus.

Hodie nemo infeudare potest, nisi solus Princeps ut 1. f. 1. di-  
quum. De feudali seminarum successione Europæi mores dissentiantur.  
In feudi Ecclesiæ Fuldensis etiam hodie fæmina, si est proximior,  
quam masculus, succedit, conf. Fleischerus Inst. jur. feud. cap. v.  
§. 10. Feuda Imperii omnia masculina præsumuntur, si ad fæmi-  
nas tranleunt, a jure ordinario abhorret, Henricus Gribnerus de  
feudis imperii masculinis sect. 2. §. 3. Jure Alemanno, sicut nec  
Clerici, agricolæ, infamia notati, ita & fæminæ non succedunt,  
Gribner. loc. cit. §. 2. In Belgio, & Francia iuris regula est, fæ-  
minas feudorum successionis capaces esse, nisi dictum specialiter  
fuerit, ut soli mares succederent, sive de feudis minoribus, sive  
majoribus agatur. Sicut in Ditionibus Flandriæ, Hannoniæ, Ze-  
landiæ, Namurci, Brabantia, & Luxemburgi sæpiissime contingit,  
Gudelin. de feud. par. 111. c. 3. n. 3. Germani gens militaris de-  
decori reputarunt, mulieri parere, cum militiæ præesse, justitiam  
administrare, & comitia, sub dio conscribere Principibus conveniat.  
Quamvis consuetudo in quibusdam Germaniæ provinciis admittat,  
& feuda, in quibus fæminæ succedunt, contra juris Longobardici  
regulam, propria existiment, Carolus spenerus *de feudalis jurispru-  
dentiæ nœvis* §. 7.

In feudis Ecclesiasticis oblatis, ut fuldensibus, Coloniensibus,  
Hirschfeldensibus, Monasteriensibus, Zeodicensibus, Trevirensibus,  
Osnaburgensisibus, proximior gradu, sive mas, sive fæmina sit, suc-  
cedit, & si ejusdem gradus sint, omnes admittuntur. Nec jus Lon-  
gobardicum hic convenit, quod feuda oblata ignorat, & tantum  
data cognoseit. Sed naturalis ratio, atque æquitas fæminas ad suc-  
cessionem invitat, quæ non proprie ex liberalitate domini, sed  
offerentis arbitrio succedunt, dum earum Parentes bona sua obtu-  
lerunt, deinde ab iisdem Ecclesiis in feudum acceperunt. Nec tam  
crudeliter cum vasallo agendum, qui sua liberalitate originem his  
feudis constituit, nec in constituendo suum sanguinem spernere vo-  
luit, nec fæmina, quæ succedit, alienum adquirit, sed suum be-  
ne-

neficium recipit. Præterea hodie fæmina per substitutum domi, militæque servit, jurisdictionem, vel civilem, vel criminalem feudo adhærentem exercere potest cap. 4. de arbitr. Strykius in usus modern. Pandect. tit. de judic. §. 9. vix ad senioris consilium evocatur, sæpius pro servitio militari pecuniam, aut armatos homines præstat, Henning. Boehmer. de feud. Eccl. c. IV. §. 7. & 8. Fatendum est, in feudis oblatis fæminas succedere, vel simul cum masculis, vel deficientibus masculis, sicut in investitura convenit, quam non jus Longobardicum, aut natura feudi, aut consuetudo, sed pactum, placitumque dirigit.

Jure Regni Neapolitani, antequam Rogerius monarchiam insti-tuisset, juris Longobardici regula obtinebat *superstitibus masculis, fæminas non succedere, nisi decipiam*. Nec familia Normannica de feudali successione aliquid sanxit, sed mores Longobardicos cum Neustriæ statutis, legibusve mixtos servare voluit. Svevica Stirps, nempe Frider. II. primus fæminas ad successionem, hoc pacto invitavit, ut masculus fæminæ, stirpis maximus minori, constituto fæminæ seu sorori paragio, vita & militia minori fratri præseratur, Const. ut de successionibus, Const. in aliquibus, Const. comitibus & prolixe in Codice juris feudal R. Neap. lib. I. dicam. Denique mutus, surdus, cæcus, Clericus, moribus Europæis a feudi successione non excluduntur, modo fidelitatis jurandum & servitia, quæ adhuc hodie vigent, per substitutos præsent, Groenewegen b. t. Voet. lib. 38. D. digress. de feud. n. 64.

## T I T U L U S VII.

### *De Natura Feudi.*

**H**is præmissis, naturam feudi declarare aggreditur. Auctor unicus naturalem beneficii qualitatem exponit, nempe ne feudum sine culpa amittatur. Sed præcognosci oportet, in feudo sicut in quolibet contractu, tria distingui, quæ ad substantiam, naturam, atque accidens pertinent.

### §. XXV.

#### *De substantia, natura, & accidente feudorum.*

**D**e substantia feudi est translatio utilis dominii, retento dominio dirigente, mutua fidelitas inter dominum, & vasallum, & si unum ex his, deficit, ne feudum quidem impro prium nascitur. Feudum nec concipi, nec dari potest absque fidei legge,

ge, & ubi fides abest, alia penitus diversa utilis dominii species constituitur. Omnia enim negotia, pacta, contractus, res, demita essentia, esse desinunt, cui pactis derogari non potest, cum essentia rerum, humanorumque actuum, jus publicum in rebus creatis componat. An investitura sit de substantia feudi? Christoph. Lynckerus *dissert. 1680. de feudo pecuniariorum* §. 2. affirmat, licet per aequipollens suppleri possit.

De *natura* feudi est, ut ad heredes transeat, in re immobili consistat, servitium, investituræ renovatio, facultas subinfeudandi, immisso in feudi possessionem, nec interesse præstando liberari, ascendentem descendenti non succedere, non alienetur, nisi dominus, si novum; agnati, & dominus, si antiquum fuerit, consensiant. Præsumi proprium, non improprium; antiquum, non novum, in probestate felonie non duos, sed quinque testes requiri: libere plenumque refutari; in generali bonorum alienatione non comprehendi; non servari jus accrescendi; ab agnato retineri posse, & hereditatem repudiari; posse in eo sine domini consensu servitutem imponi; sicut & transigere, & compromittere, quin dominus consensiat, modo seniori non noceat; non posse a domino alienari, si ne vasalli consensu; solos mares legitimos & naturales in eo succedere, qui a primo adquirente descendunt; triginta annorum spatio præscribi, quo alienatum jus revocandi perit; competentem judicem esse dominum, Pares Curiae, si caussa feudalis occurrat, fecus judicem ordinarium; non præstari jusjurandum calumniae; vasallos de feudo litigantes non posse jurisdictionem senioris, & parium prorogare; in investitura castri, civitatis, & territorii pertinentias, jus aquarum, venationis, omniumque fructuum perceptionem contineri, ut jus Longobardicum in his duabus libris paf sim ostendit.

Ad *accidens* clientelæ pertinet quodlibet pactum, quod in investitura apponi possit, esse, & abesse, quin ejus substantiam, attingeret, laderetque, nec credendum, nisi probetur. Finge pacto fieri valet, ut fæmina, vel frater fratri in feudo novo succedat; vasallus servitium non præstet, vel insolitum præstet. Ut sine consensu senioris alienetur, feudum soldatæ ad heredes transeat, beneficium non amittat, si servitia non præstet, præser-tim filii ex secunda uxore forsitan ignobili nascituri non succedant, & similia, que naturam feudi immutare extendere, coarciare, vel diminuere possunt. Modo non sic pactum turpe, vel impossibile, tunc investituram, sicut ceteros contractus, vitiat, l. 31. D. de O. & A. Mozzius tract. de substantiabibus, natural. & accident. feudorum. Qui

Qui substantialia, & naturalia in jure feudalitate, & civili comprehenduntur, in inumeros incidit errores, ut contra Cujacium eruditis probatum est, & initio regulam omni plerumque estate in clientelis veram proprie-  
fendum sine culpa vasallo eripi non potest. Natura feudi hoc est, si Princeps investierit Capitaneos suos de aliquo feudo, non potest eos  
devestire sine culpa, id est Marchiones, & Comites, & ipsos qui  
pro proprio bode appellantur Capitanei. Etsi olim a domino, uti pro-  
cuerat, revocari poterat, sicut hodie Magistratus in Gallia a Regi  
conferuntur, sub formula, quamdiu nobis placet. Inducta vero  
successione, statutum, nemini feudum auferri, nisi iusta adseratur  
causa 11.f.34. §. 2., Hotom. hic, & Corradus Imper. in lib. IIII.  
LL. Long. tit. 8. l. ult. sanxit, *Conradus Dei Gratia Romanorum Imperator Augustus omnibus Sancte Dei Ecclesiae fidelibus, nostris que tam presentibus, quam futuris nostrum esse volumus quod ad reconciliandos animos seniorum, & militem, vel ad invicem semper inveniendum concordie, & ac fideliter, & perseveranter eis, & suis senioribus suorum doceas, praescribas, & prouideas, ut nullus miles Episcoporum, Abbatum, & Abbatissarum, Marchionum, vel Comitum, vel omnium, qui beneficium de nostris publicis beneficiis, aut Ecclesiarum praediis nunc teneat, aut tenuerit, aut batenus injuste perdididerit, tam de nostris majoribus valvassoribus, quam eorum milibus, SINE CERTA, & CONVICTA CULPA SUUM BENEFICIUM NON PERDAT, nisi secundum consuetudinem antecessorum nostrorum, & judicium parium suorum.*

Si itaque Imperator, vel Princeps, aut eorum Successores, sine causa non auferunt feendum, quod Comiti, Duci, vel Marchioni cesserent, qui improprie Capitanei dicuntur, ut Cujac. & Hotto. corrigunt: nam aliud est Dux, Comes, Marchio, aliud Capitanus, de quo in tit. XIV. b. libr., & satis feudista in 11.f.53. distinguuntur. Idem est, si investitura si facta a Capitaneis, & majoribus valvassoribus, qui proprio bode Capitanei appellantur. Si vero facta fuerit a minoribus, vel minimis Valvassoribus aliud erit. Tunc enim possunt diversi non habita ratione Culpa: nisi fecerint hostem Romae, tunc enim idem est in minimis, quod in majoribus valvassoribus: vel nisi emerint feendum: tunc enim pretium restituendum est secundum antiquum rationabilem usum Mediorum (Mediolani) autem non ita subsiliter cernentes, dicunt idem observandum in minimis, quod dictum est in majoribus valvassoribus. Si hujusmodi Comites, Marchiones, vel Duces sui feudi portionem, vel totum tubin- feudent, vel suum allodium in clientelam concedunt, subva- fallis, & vasallis etiam sine causa eripere non possunt, qui ma- jores

jores valvasores dicuntur. Nec major valvasor, quod minori dedit, sine causa aufert. Hinc infederationis gradus oriuntur, & quisque impune privari non potest; merito: quia feudum est contractus, & ex contractu quilibet obligatur, etiam Princeps, cum ex eo jus contrahentes acquirant, quo injuste non sunt spoliandi. Aut si sponte Princeps investiat, & privilegium, aut Gratia dici posset, tamen induitur obligatione contractus juris gentium, quo Princeps tenetur. Si tamen minor valvasor minimo valvasino dederit, quia jure feudi non censetur, etiam sine culpa aufert: nam minor, aut minimus valvasinus nobilem non faciunt, & ei, cui feudum donatur, plebejus remanet, non naturam feudi, sed potius precarii habet. Duo excipiuntur casus, (1) si valvasinus hostem Romæ fecerit, hoc est, Romam cum Imperatore ad accipendam imperii coronam a Pontifice proficiscatur; hostem facere, est apud exercitum esse; & id ob laborem permittitur, & infra dicam, (2) nisi emerit feudum, tunc emptor potest pretium repetere, si venditor revocare velit, ne duplice damno afficiatur, Cujac. I. f. 3. Hotom., & Andr. bic. Ex novissimo autem Italæ jure, vel ut Cujac. corrigit, Mediolanensis, sicut major valvasor sine causa feudum revocare non potest, ita nec minor, aut minimus ab ipsis, vel ipsi, nisi convicta culpa, revocant I. f. 22. II. f. 10., conf. Curt. par. II. §. quarto principaliter.

## T I T U L U S VIII.

### *De successione Feudi.*

**Q**uoniam successio ad feudi naturam, aucto clientelari jure, pertinet, de successione agit, & quatuor declarat, (1) vetitam vasalli de feudo disponendi facultatem, (2) successionem descendientium, (3) successionem collateralium, (4) & filiarum exclusionem.

### §. XXVI.

### *De ordinatione defuncti in feudo.*

In jure feudali duo adquirendi clientelas modi recensentur, *investitura*, & *successio*: Investitura est proprius, & primæus adquirendi modus; successio non dicitur proprie adquisitio, quia nemo succedere valet, nisi feudum ab eo, cui vult succedere, adquisitum intelligatur, & successor jam jus vindicat, in re, cui succedere contendit. Successionis nomine non quilibet, sed tantum intestata

ta continetur. Hodie omnis successio duplex est, hereditaria, & feudalis, utramque temporibus variaſſe conſtat, & prima ab altera tripliſi ex capite diſtat. (1) in feudiſ non promiſcue heredes ſuccedunt, ſed illi tantum, quos lex, vel loci conſuetudo invitat, nempe ſoli mares, qui & familiam conſervare, & militare ſervi-um præſtare poſſunt, I. f. 1. 8. 13. II. f. 34. §. profeſto, non adop-tivi, non naturales, non extranei, non reſcripto Principis legiti-mati, ut libro II. f. 26. dicam. (2) Successio hereditaria eſt in uni-versum juſ defuncti, videlicet commoda, atque onera, non raro in pñnam, I. 62. I. 108. D. de R. J. I. 20. D. ad I. jul. Repetund. feudalis ſuccessio eſt in rem ſingularem, nempe feudi, non in æs alienum, niſi quod ob feudi utilitatem contractum eſt, II. f. 45. (3) hereditas eſt ſuccessio in juſ defuncti, ſuccessio clientelaris eſt in juſ primi adquirentis, & adiſio, cui, non ultimo poſſessori ſucceditur.

Sicut in fideicommiſſo familiæ reliſto contingit, in quo he-reditas fideicommissarius non heredi fiduciario, ſed fideicommiten-ti ſuccedit, quum bona reſtitui jufſa, non ſint heredis fiducia-rii, ſed ejus, qui reſtitui mandavit. Heres fiduciarius ad dies vi-tæ poſſedit, & juſ ſuum morte perii, I. 67. D. de leg. 2. Henr. de Cocceii diſſert. de feudo bereditario mixto ann. 1701. §. 10 Neque ab invectiſ ſeudorum originibus inducta, ſed ſeculo IX. & X. nata; neque in omnibus feudiſ admiſſa, ſed nonnula excipi ceperunt, ut Gaſtaldiꝝ, Guardiꝝ, Soldatꝝ, de came-ra, cavena II. f. 10. Nec heredis mentio omnes heredum ſpe-cies comprehendit, ſed liberos, & maſculos, quos non voluntas vasalli, ſed lex feudalis, natura feudi, & pactum concedentis, & i[n]veſtititurꝝ tenor ad ſucceſſionem vocat, quam vasalli voluntas, vel inter vivos, aut cauſſa mortis intervertere non potheſt. Hinc feudiſta in princ. b. t. nulla ordinatione defuncti in feudo manente, vel valente. Non potheſt igitur pater uni filiorum feudum prælega-re, aut extraneum i[n]ſtituere, aut inæqualiter inter filios feudum dividere; nec quod individuum eſt, ut Marchionatus, comitatus feudum inter filios partiri, cum maximus ſtirpis ſuccedere debeat, P. Greg. Synt. lib. VI. c. 18. n. 4.

*Si quis igitur deceſſerit, filiis, & filiabus ſuperſtitibus: ſuc-cedunt tantum filii equaliter, vol. nepotes ex filio loco ſui patris. Qua de re ſi vasallus filiis, & filiabus ſuperſtitibus, decedat, filii tantum ſuccedant, ſimul cum nepotibus, qui patrem ſuum re-præſtent, princ. b. t. & I. f. I. §. 3. II. f. II. II. f. 9. §. donare. Et ſi unus hereditatem repudiat, feudum accipere ne-quit,*

quit, cum utrumque retinere, vel utrumque repudiare debeat, sive emancipati, sive sui fuerint. An exhereditati? Nonnullis placet, si justa sit exheredationis causa, non succedere. Male: Nam filius non beneficio patris, sed patroni auctoritate, quam perpetuo in clientela vindicat, feudum consequitur; non a patre, sed a majoribus suis recognoscit. Et quamvis filius feudum habere non possit, nisi hereditatem adeat, II. f. 45., tamen de culpa, aut dolo non meretur argui, dum ipse velit esse heres, sed nequit, cum pater exheredaverit, Hotom. & Cujac. *bis*, Curt. *par.* III. §. *expedita* n. 6. Hæc circumscripta dilponendi facultas in feudo tantum ex pacto & providentia antiquo, non autem novo, aut hereditario procedit. Nam de feudo novo, aut mere hereditario vasallus consensu senioris recte testatur, sicut a contrario sensu probat II. f. 39, ab his filius exheredari potest. In feudo enim antiquo filiorum exheredatio non cadit, quod si filius ingratitudinem in patrem commiserit, qua paternam pietatem superaverit, exheredatio valet, si dominus consentiat, tunc curiam senioris infamat, Stryki. *Exam. juris feud. cap. XIV. q. 7.* Quod mihi non arridet, quum jus filii in feudo succedendi, non a patre sed a primo Adquirente depondeat. Neque feudum antiquum in legitimam filio computari potest, sed jure singulari feudum habet, & legitimam deinde in paterno allodio petit, Fleischer. *Inst. juris feud. cap. XIV. q. 21.* Aut si dispositio feudi utilitatem reliquit; aut de fructibus testetur; vel signatorum consensu accedit, qui nascituris non nocet. Rosent. *cap. VII. 4.*, Cradeno *par. VIII. c. 2.*, Rothius in *pond. feud. cap. XIV. q. 2.* & 3., Andr. *bis*, Christin. *to. VI. dec. begl. 29.* Decedente itaque patre, prima succedendi caussa est liberorum, exclusis filiabus, & nepotum, qui jure representationis in hac linea in infinitum usque in locum sue patris succedunt *prin. b. t. I. f. I. §. 3.*

*Ex re nata erit ex illis hujus textus verbis, succedunt tantum filii equaliter, vel nepotes ex filiis loco sui patris,* an nepos patruum excludat? Quæ in omnibus plerisque Europæ ditionibus actæ est: Bartholomæus de Capua pro patruo, hoc est Roberto Neapolis Rege contra nepotem Hungariz Regem scriptæ, & proline *bis*. Afficit disputa. Distinguam: si fuerit feendum juris Longobardorum, & patet filios, & nepotes reliquit, nepotes jure representationis in stirpes cum patruis, sicut jure civili, succedunt. Quæ representatione in infinitum jure Romano, & Germanico ambulat. Si autem soli fratrum filii sine patruo concurrant, tunc in capita ad defuncti patrei hereditatem succedunt, sicut etiam in Spi-

Spirientibus Comitis Carolus V. an. 1529. sanxit, & in feudis, ut *rit. xix. b. l. dicam servari nihil prohibet*. Post fratres, fratribusque filios successio in capita, servata gradus prærogativa contingit, *aut h. post fratres C. de legit. hered.* Balthasar. Klammer in *Promptuar. juris sit. IV. §. 8. & seqq. Gudelin. de jure novis. lib. II. c. 15.* Si feudum fuerit juris francorum, nepos excludit patrum, cum patrem suum in Ducatu, Comitatu, Baronia, Marchionatu, & Principatu reprezentet.

Deficiente linea descendente, succedunt *collaterales* §. *hoc quaque b. t. II. f. 31., II. f. 50.* Collateralis dupli modo consideratur: vel est collateralis respectu primi acquirentis, & non succedit, quia in feudo novo frater non succedit fratri, nec alius collateralis admitti potest: vel collateralis sumitur respectu ultimi decedentis, hoc est a primo acquirente descendens, & succedit, & tunc non collateralis, sed descendens dicitur. Finge: Rex mihi feudum concessit, est feudum novum, in quo non frater meus, sed filius meus nepos, pronepos, abnepos, & deinceps succedunt. Et transitu de me ad filium meum, evasit antiquum. Si filius meus sine filiis decedat, non frater meus succedit, sed feudum ad dominum redit. Hinc juris regula est, in feudo non alios succedere, quam qui a primo acquirente descendunt. Nec sola agnatio sat erit, sed requiritur, ut ab eo descendat, qui primo adquisivit, *II. f. II. Sonsbec. par. IX. n. 88. Ferrer. Montan. lib. III. c. 2. §. secundo ordine.* Et quamvis iure Justinianeo sublata fuerit agnationis, & cognationis differentia, *Nov. 118. v. 4.*, in feudis tamen jus antiquum servatur, & proinde tantum agnati, qui familiarum præsidum substinent, succedunt *II. f. II.*

Nam extranei, sœminæ, cognati, imo & agnati a primo acquirente legitime non descendentes, feudali successione non fruuntur. Excepitur feudum sœmineum, in quo consuetudine, aut pacto sœminæ, & proinde cognati succedunt, modo a primo acquirente descendunt. Nec vinculi duplicitas, seu fortius ligamem juvat, ut si frater germanus, & consanguineus concurrant, æqualiter succedunt, et si frater germanus ex utroque latere jungatur, quia ambo a primo acquirente descendunt. Frater uterinus in feudo a communi matre adquisito, aut a materna linea, consanguineum excludit, non vero fratrem germanum, qui simul cum eo æqualiter vocatur, si feudum fuerit juris longobardici; si franci, primogenitus succedit, *Rosent. cap. vii. 57. n. 4. Struv. S. J. F. cap. ix. 6. 2. Balthasar. Klammer in Promptuar. juris sit. IV. §. n. 1.* Nec refert, an feudum fuerit ex pacto, an hereditarium, licet in hereditatio tam filius,

filius, quam agnatus non modo heres primi acquirentis, sed & proxime defuncti, sit oportet, Andr. in II. f. 45. n. 1. & 2. Pistor lib. II. q. 1. n. 72. Vultej. lib. I. c. IX. n. 210. & 212. Deinde haec successio collateralis, sicut descendens, in infinitum ulque extenditur, modo successor a primo adquirente se delcendere probaverit, I. f. 1. §. hoc quoque, II. f. 31. nec obstat noster §. ibi usque ad septimum gradum, qui de jure veteri intelligitur, II. f. 50. Curt. par. II. 3. par. princ. n. 48. Pistor lib. II. q. 19. n. 28. & 29., Duren. c. II. n. 15.

*Si frater meus alienaverit partem suam feudi, vel fecerit investiri filiam suam, si moriatur sine herede masculo, nihilominus revertitur ad me, & olim observabatur usque ad quartum gradum tantum secundum quosdam: hoc ideo quia postea non vocatur feudum paternum. Alii autem dicunt usque ad septimum gradum. Finge: Mævius & Cajus fratres in paterno feudo successerunt, acta divisione, Mævius medietatem, Cajus alteram obtinuit. Mævius partem suam ( licite jure veteri ) alienavit, deinde sine filio masculo decepit, ejus pars ad Cajum Fratrem redit. Nam si vasallus legitime feudum alienat, primo filius, si extat, secundo agnatus, excluso seniore, revocat filius, dum revocat, vivo patre, pretium restituit, & in revocando omnes agnatos excludit. Quæro, an ut agnati, vel filii revocare possint, opus sit, ut alienationem lex prohibeat? Afficit. hic §. hoc quoque n. 14. recte distinguit: Si contra legem alienavit, vivo alienatore, revocant, si permittente lege, videlicet olim libello, vel medietate, post mortem alienatoris revocant. Nec in feudis servatur 1.7. C. de restitut. milit. quæ inquit a patre gesta, filium ad irritum revocare non posse. Aut si Mævius de sua parte filiam investivit, & sine herede masculo decedat, nihilominus, etiam exclusa filia, ad Cajum redit. Merito: quia etiam consensu senioris famina in præjudicium agnatorum non succedit. Filia utitur fructus feudo, donec ejus pater vivit, ipso decedente, agnati revocant, Hotom. hic & Alver. n. 2. De revocatione in II. f. 26. §. tisius, & II. f. 39. agam. Quare si pater refutat feendum domino, ut filiam investiat, refutatio corruit, quia agnatis nocet; neque feendum novum evadit, sed antiquum remanet. Atque haec de feudo paterno, in quo frater fratri succedit, seu agnati invicem admittuntur. At in feudo novo frater non succedit fratri, nisi investitura expresserit, ut nuper diximus §. ult. b. t. I. f. 20. Thom. de Marin. de Gen. feud. sit. XII. n. 1. & 12. Gudelin. par. III. c. 2. n. 5. & 6.*

*Filia vero non succedit in feudo, nisi investitura fuerit facta in patre,*

tre, UT FILII, ET FILIÆ SUCCEDUNT IN FEUDUM ( tunc enim succedit filia, filiis non extantibus ) vel nisi investita fuerint. Et <sup>et</sup> bæc de feudo paterno. In alio vero feudo, quod habuit initium tantum a fratribus non succedit unus alteri, sive una investitura, sive duabus; nisi hoc fuerit dictum expressum, ut alter alteri succedat. Sicut frater fratri in feudo novo non succedita, ita & filiam tam a novo, quam antiquo feudo jus feudale repellit. Si itaque vasallus filios non habeat, & filiam suam consensu domini de feudo investit, investitura valet, donec pater filiæ vivat, patre mortuo, feudum ad agnatos pertinet, & investituram revocant, nisi dictum sit, ut filii, & filiæ succederent, tunc, deficientibus masculis, etiamsi non exprimatur, ipsa succedit §. filia vero b. s. II. f. 17. I. f. 1. §. 3. I. f. 6. §. I., II. f. 36., Thomas de Marin. loc. cit. tit. XI. & in laudatis textibus dicam.

### §. XXVII.

#### De Moribus.

Nonnullis Europæ moribus sine Senioris consensu vasallus in testamento disponit. Sicut in feudis Imperii hereditariis, in Sicilia; & in Rego Neapolitano pater filiam, etsi proximiorem præterire, & masculum remotorem instituere, potest (ut in Codice feudo RR. Neapol. & Sicil. dicam) in Gallia feudalis conditio instar patrimonii, in Burgundia, feudis Delphinatus, & consuetudine Bitturgium obtinuit, P. Greg. Synt. lib. VI. c. 18. n. 3. Hinc Gudelin. de feudis par. III. c. I. n. II. inquit. Si jus moribus nunc introductum respicias, feuda redacta sunt ad instar reliquorum, que in patrimonio sunt; ac vendi, donari, transferriique aliter inter vivos, & testamento, saltem certo modo, sicut postea dicam, solent, nec non jure heredis capi, non secus quam aliae res: & quando in illis succeditur raro ex tenore investitura rationem, aut formam successoris perpendimus, aut tanquam in beneficium primi adquirentis, sed quasi in bona ultimi possessoris aliquem. succedere censemus.

De Gallia scribit Alteker. de O. F. cap. v. Sed hodie aliter usum venit, ut feuda vendi, & alienari omnino possint sine voluntate domini, quia feuda desciverunt a sui natura, & patrimonii jure censentur. Sed domino volenti debentur censentur: non assentientis integrum est appetitum, nec non eo jure, quo utimur feendum Ecclesia vendi potest, sed cum sua causa: quo casu ne quid domino prima

principati desideraretur, quod Ecclesia sit immortalis, militiaque inhabilis, cogitur Ecclesia pro hominem, a quo debita obsequia exhibentur, quoque mortuo fidelitas redintegretur. In Gallia feudum, si fidelitatem, & servitia excipias, alodium censeretur, & tam inter vivos, quam causa mortis alienari potest Guliel. de Benedict. ad cap. Raynulius de testam. vv. Et uxorem nomine Adelasiam v. decisi. n. 3. Et seqq. Christin. ad LL. Municip. tit. IV. art. 5. n. 1. Et tunc. v. decisi. Belg. 267. n. 5. Et prolixius in II. f. 50. dicam.